50. La Iglesia peregrina, teniendo perfecta conciencia de la comunión que reina en todo el Cuerpo místico de Jesucristo, guardó con gran piedad el recuerdo de los difuntos²⁶¹, ya desde los primeros tiempos de la religión cristiana. Y ofreció también sufrágios por ellos, porque es un pensamiento santo y piadoso el orar

²⁶¹ Cf. innumerables inscripciones en las catacumbas romanas.

pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur (2 Mach 12,46), etiam suffragia pro illis obtulit. Apostolos autem et martyres Christi, qui sui sanguinis effusione supremum fidei et caritatis testimonium dederant, in Christo arctius nobis coniunctos esse Ecclesia semper credidit, eos simul cum Beata Virgine Maria et sanctis Angelis peculiari affectu venerata est²⁶², eorumque intercessionis auxilium pie imploravit. Quibus mox adnumerati sunt alii quoque qui Christi virginitatem et paupertatem presius erant imitati²⁶³ et tandem ceteri quos praeclarum virtutum christianarum exercitium²⁶⁴ ac divina charismata piaefidelium devotioni et imitationi commendabant²⁶⁵.

Sentido del culto a los santos

781 Dum enim illorum conspicimus vitam qui Christum fideliter sunt secuti, nova ratione ad futuram Civitatem inquirendam (cf. Hebr 13,14 et 11,10) incitatur simulque tutissimam edocemur viam qua inter mundanas varietates, secundum statum ac condicionem unicuique propriam, ad perfectam cum Christo unionem seu sanctitatem pervenire poterimus²⁶⁶...

Nec tamen solius exempli titulo caelium memoriam colimus, sed magis adhuc ut totius Ecclesiae unio in Spiritu roboretur per fraternae caritatis exercitium (cf. Eph 4,1-6). Nam sicut christiana inter viatores communio propinquius nos ad Christum adducit, ita consortium cum Sanctis nos Christo coniun-

por los difuntos, para que queden libres de sus pecados (2 Mac 12,46). Siempre creyó la Iglesia que los apóstoles y los mártires de Cristo, que dieron el supremo testimonio de fe y caridad con el derramamiento de su sangre, nos están más estrechamente unidos; a ellos, juntamente con la bienaventurada Virgen María y los santos ángeles, los veneró con particular afecto²⁶², e imploró piadosamente el auxilio de su intercesión. Pronto se agregaron a éstos también otros que habían imitado más de cerca la virginidad y pobreza de Cristo²⁶³; y, finalmente, otros a los que el preclaro ejercicio de las virtudes cristianas²⁶⁴ y los divinos carismas recomendaban a la piadosa devoción e imitación de los fieles²⁶⁵.

Mientras contemplamos la vida de aquellos que siguieron fielmente a Cristo, nos vemos estimulados de manera nueva a buscar la ciudad futura (cf. Hebr 13,14 y 11,10) y a la vez se nos enseña el camino segurísimo por el que, entre las vicisitudes humanas, podremos llegar a la perfecta unión con Cristo o santidad, según el estado o condición de cada uno²⁶⁶...

Y no sólo veneramos la memoria de los santos del cielo, a título de su ejemplaridad, sino, más todavía, para que la unión de toda la Iglesia se vigorice por el ejercicio de la caridad fraterna (cf. Ef 4,1-6). Porque así como la comunión cristiana entre los miembros de la Iglesia peregrinante nos acerca más a Cristo, así el consorcio con los santos nos une con Cristo, de quien, como de Fuente y

git, a quo tamquam a Fonte et Capite omnis gratia et ipsius Populi Dei vita promanat²⁶⁷. Summopere ergo decet ut hos Iesu Christi amicos et coheredes, fratres quoque nostros et benefactores eximios diligamus, debitas pro ipsis Deo rependamus gratias²⁶⁸, «suppliciter eos invoquemus et ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Iesum Christum, Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugiamus»²⁶⁹. Omne enim genuinum amoris testimonium caelitibus a nobis exhibitum, suapte natura tendit ac terminatur ad Christum qui est «corona Sanctorum omnium»²⁷⁰ et per Ipsum ad Deum qui est mirabilis in Sanctis suis et in ipsis magnificatur²⁷¹.

782 Nobilissima vero ratione unio nostra cum Ecclesia caelesti actuatur, cum, praesertim in sacra Liturgia, in qua virtus Spiritus Sancti per signa sacramentalia super nos agit, divinae maiestatis laudem socia exultatione concelebramus²⁷², et universi, in sanguine Christi ex omni tribu et lingua et populo et natione redempti (cf. Apoc 5,9) atque in unam Ecclesiam congregati, uno cantico laudis Deum unum et trinum magnificamus. Eucharisticum ergo sacrificium celebrantes cultui Ecclesiae caelestis vel maxime iungimur communicantes et memoriam venerantes in primis gloriosae semper Virginis Mariae, sed et beati Ioseph et beatorum Apostolorum et Martyrum et omnium Sanctorum²⁷³.

Cabeza, dimana toda gracia y la vida del mismo Pueblo de Dios²⁶⁷. Es, por tanto, sumamente conveniente que amemos a estos amigos y coherederos de Dios, hermanos también y eximios bienhechores nuestros; que tributemos a Dios las debidas gracias por ellos²⁶⁸; que «los invoquemos humildemente y acudamos a sus oraciones, ayuda y protección, para impetrar los favores de Dios por medio de su Hijo, nuestro Señor Jesucristo, que es el único Redentor y Salvador nuestros»²⁶⁹. Pues todo genuino testimonio de amor presentado a los bienaventurados, se dirige, por su propia naturaleza, a Cristo, y termina en El, que es «la corona de todos los santos»²⁷⁰, y por medio de El va a Dios, que es admirable en sus santos y es glorificado en ellos²⁷¹.